
   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  LAVORI PUBBLICI 

NUMERO :  15 

Anno : 2024 

 

OGGETTO: P.N.R.R.: M2C4I2.2 - DMI 19 maggio 2023. Lavori di sistemazione 
idrogeologica frana in Località Cargino. CUP: J97H22000970001. 
Affidamento progettazione e Direzione Lavori. Determina a contrarre. 

 

 
D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno VENTISEI  del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Visto che con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazetta Ufficiale n. 303 del 
30 dicembre 2023, il Ministo dell’Interno ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 
2024; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Evidenziato che, il Comune di Villette è stato beneficiario del contributo dello Stato per 
l’esecuzione dei lavori di sistemazione idrogeologica movimento franoco in località Cargino per un 
importo di euro 180.000,00 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 19 maggio 2023, in attuazione dell’art. 1 comma 139 e 
seguenti della legge 145/2018 come modificato ed integrato dalla Legge 126/2020 per 
l’annualità 2023; 

• Atteso che, i lavori di che trattasi sono stati inseriti nella programmazione dell’Ente per 
l’annualità 2024 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 17 febbraio 2023, ratificata 
dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 9 del 05 aprile 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

• Rilevato che, i medesimi lavori sono stati riproposti nella programmazione per il triennio 2024-
2026, sempre per l’annualità 2024, come da DUPS 2024-2026 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 16 del 27 luglio 2023: 

• Atteso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 29 dicembre 2023, i medesimi 
lavori sono stati confermati per il triennio 2024-2026, annualità 2024; 

• Evidenziato che, tali opere, sono contemplate nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR, 
Operazione M2C4I2.2; 

• Rilevato che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. b del citato DMI 19 maggio 2023, per le opere il 
cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l’affidamento dei lavori deve avvenire 
entro dieci mesi dalla pubblicazione dell’avviso del suindicato Decreto pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana avvenuto in data 21 luglio 2023, G.U. Serie Generale 
n. 169 e pertanto entro il 21 aprile 2024; 

• Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di progettazione, contabilità e direzione dei 
lavori di cui alla presente; 

• Richiamato l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale dispone che, Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Atteso che, il comma 2 dele medesimo articolo stabilisce che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

• Precisato quindi che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende affidare la progettazione, contabilità e direzione dei 
lavori di sistemazione idrogeologica movimento franoso in Località Cargino; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento della prestazione di servizio di cui sopra; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole essenziali del contratto sono date dal rispetto di tutte le condizioni già previste dalla 
legislazione vigente; 

- la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione della prestazione di servizio in oggetto sarà 
effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

• Visto il D.Lgs. 36/2023; 



• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
procedere all’affidamento, mediante procedura di cui dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
n. 36/2023, delle prestazioni di servizio inerenti la progettazione, contabilità e direzione dei 
lavori di sistemazione idrogeologica movimento franoso in Località Cargino, come in premessa 
specificati; 

2. Di dare atto che il CUP associato ai lavori di che trattasi risulta: J97H22000970001; 

3. Di dare altresì atto che la prestazione di servizio di che trattasi risulta finanziata mediante il 
contributo dello Stato per l’esecuzione dei lavori di sistemazione idrogeologica movimento 
franoco in località Cargino per un importo di euro 180.000,00 per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 19 maggio 2023, in 
attuazione dell’art. 1 comma 139 e seguenti della legge 145/2018 per l’annualità 2023; 

4. Di dare atto che, tali opere e di conseguenza gli affidamenti di cui alla presente, sono 
contemplate nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR, Operazione M2C4I2.2; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di propria competenza; 

6. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti 
aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 

 

 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 39 Registro Pubblicazioni anno 2024 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 15 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 27 gennaio 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 15 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 

     

 


